Уголовное дело № 1-293/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 августа 2019 года с. Иволгинск

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Фалилеевой М.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Иволгинского района РБ Банзатовой К.С., подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Клюкина О.Н., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Будаевой Н.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес> Республики Бурятия, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, юридически не судимой, - обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении, хранении наркотических средств, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах: 

01 августа 2012 года около 12 часов 00 минут, у ФИО1 находящейся в с. Петропавловка, Джидинского района, Республики Бурятия точное место следствием не установлено, достоверно знающей, что на территории Джидинского района Республики Бурятия произрастает дикорастущая трава конопля и предполагая, что у жителей 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Бурятия возможно имеется наркотическое средство – гашиш в крупном размере, возник прямой преступный умысел направленный на незаконное приобретение наркотического средства – гашиш, в крупном размере, без цели сбыта и последующего хранения для личного пользования у жителей 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Бурятия.

ФИО1 01 августа 2012 года в дневное время, точное время следствием не установлено находясь в 

<

адрес>, Республики Бурятия встретила свою знакомую ФИО3, а позже по времени малознакомых ей ФИО4 и ФИО5, в ходе разговора с которыми выразила желание приобрести за денежные средства наркотическое средство-гашиш в крупном размере, без цели сбыта для личного пользования, на что ФИО3, и ФИО4 с ФИО5, из корыстных побуждений, преследую цель материального обогащения заверили ФИО1 в своем содействии в незаконном приобретение наркотического средства-гашиш в крупном размере.

18 августа 2012 года в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО1 пришла домой к ФИО3 проживающей по адресу: 

<

адрес>, Республики Бурятия и, находясь в ограде указанного дома, умышленно, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, незаконно приобрела у ФИО3 за денежные средства наркотическое средство-гашиш общей массой 206, 51 гр. в виде 10 кусочков. 

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел 18 августа 2012 года, в вечернее время, около 23 часов, находясь на веранде дома ФИО6, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Республики Бурятия, умышленно, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, незаконно приобрела у последней за денежные средства наркотическое средство-гашиш в виде 10 кусочков. 24 августа 2012 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, ФИО1 продолжая свои преступные действия вновь пришла домой к ФИО6 и находясь на веранде ее дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Республики Бурятия, умышленно, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, незаконно приобрела у ФИО6 за денежные средства наркотическое средство-гашиш в виде 15 кусочков. То есть, ФИО1 в период времени с 18 по ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрела у ФИО6 наркотическое средство - гашиш общей массой 208, 77 гр. в виде 25 кусочков, без цели сбыта. 

После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел 18 августа 2012 года, в вечернее время, точное время следствием не установлено, находясь на веранде дома ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Республики Бурятия, умышленно, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, незаконно приобрела у ФИО5 за денежные средства наркотическое средство-гашиш в виде 12 кусочков. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, точное время следствием не установлено ФИО1 продолжая свои преступные действия вновь пришла домой к ФИО5 и, находясь на веранде ее дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Республики Бурятия, умышленно, с целью незаконного приобретения и дальнейшего хранения наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, незаконно приобрела у последней за денежные средства наркотическое средство-гашиш в виде 10 кусочков. То есть, ФИО1 в период времени с 18 по 24 августа 2012 года незаконно приобрела у ФИО5 наркотическое средство - гашиш общей массой 189, 17 гр. в виде 22 кусочков, без цели сбыта. 

Таким образом ФИО1 18 августа 2012 года и 24 августа 2012 года получив наркотическое средство – гашиш во владение, тем самым осуществила незаконное приобретение наркотического средства-гашиш общей массой 604,45 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к крупному размеру. 

После чего ФИО1 с 18 августа 2012 года и 24 августа 2012 года с вечернего времени, точное время следствием не установлено находясь в 

<

адрес> и 

<

адрес>, Республики Бурятия, не имея права на фактическое обладание наркотическим средством, действуя умышленно, незаконно приобретенное ей без цели сбыта наркотическое средство –гашиш в виде 57 кусочков общей массой 604,45 гр хранила при себе, завернув в пакетик и спрятав под одежду под поясом брюк.

25 августа 2012 года около 02 часов ФИО1 храня при себе незаконно приобретенное ею наркотическое средство в крупном размере, выехала из 

<

адрес> РБ к себе домой в 

<

адрес> и в 05 часов 20 минут на посту весового контроля автотрассы «Улан-Удэ-Иркутск», расположенного в 

<

адрес>, Республики Бурятия в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» автомобиль марки «Toyota Сarina» государственный регистрационный знак № в котором пассажиром передвигалась ФИО1, имеющая при себе незаконно приобретенное ею без цели сбыта наркотическое средство –гашиш в виде 57 кусочков общей массой 604, 45 гр, был остановлен. С 07 час 15 мин до 07 час 40 мин сотрудниками управления УФСКН России по Республике Бурятия в ходе проведения досмотра у ФИО1 изъято наркотическое средство-гашиш в виде 57 кусочков общей массой 604, 45 гр.

Таким образом, ФИО1 в период времени с вечернего времени точное время следствием не установлено 18 августа 2012 года и 24 августа 2012 года до 07 час 15 минут 25 августа 2012 года хранила при себе незаконно приобретенное ею без цели сбыта наркотическое средство –гашиш общей массой 604, 45 гр в виде 57 кусочков.

Органом предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ст. 228 ч.2 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления признала, поддержала ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое заявленное добровольно, после консультации с защитником. Характер, последствия постановления приговора без проведения судебного следствия ему разъяснены и понятны. 

Защитник Клюкин О.Н. поддержал ходатайство подзащитной, которое было заявлено добровольно, после консультации. Подзащитной понятны характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства. Считают, что препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, не имеется. 

Государственный обвинитель Банзатова К.С. не возражала против особого порядка рассмотрения уголовного дела, находя соблюденными всех условий для этого. 

Выслушав мнение сторон, суд считает, что все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные Главой 40 УПК РФ, соблюдены. Наказание, предусмотренное санкцией статьи обвинения, не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство подсудимой заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке подсудимая осознает, у государственного обвинителя возражений против принятия судом решения без проведения судебного следствия не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В порядке ст. 316 ч.5 УПК РФ судом исследованы материалы уголовного дела, содержащие сведения, характеризующие личность подсудимого. Так, ФИО1 на диспансерных учетах лечебных учреждений не состоит. По месту жительства и работы характеризуется положительно, юридически не судима. 

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности или наказания судом не установлено. Оснований для обсуждения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, в порядке ст. 15 ч.6 УК РФ, не имеется.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи, а также смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в порядке ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, тот факт, что является юридически не судимой, положительные характеристики, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая изложенные обстоятельства, для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, поскольку приходит к выводу, что менее строгое наказание не послужит целям её исправления. 

Учитывая, что уголовное дело по заявлению подсудимой рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при определении размера наказания, суд применяет правила ст. 62 ч. 5 УК РФ. 

Оснований для отсрочки отбывания наказания, судом не установлено.

Суд считает необходимым исходя из характера совершенного преступления назначить подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа, в то же время суд считает возможным освободить её от предусмотренного за данное преступление, вида дополнительного наказания в виде ограничения свободы, полагая возможным исправление виновной без такового. 

Учитывая в совокупности данные о личности виновной, суд считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, применив положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Для исправления подсудимой, устанавливается испытательный срок.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет 6(шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 10000рублей. 

В порядке ст. 73 ч.3 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, который исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в истекший испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в законную силу.

В порядке ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на осужденную исполнение следующих обязанностей: по месту жительства встать на учет в специализированный государственный орган, контролирующий поведение условно осужденных, куда являться не менее одного раза в месяц для отчета о своем поведении в установленные дни. При изменении постоянного места жительства, работы незамедлительно, не позднее пяти суток уведомлять контролирующий орган. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: отделение Национального банка Республики Бурятия г. Улан-Удэ, БИК 048142001, получатель: УФК по Республике Бурятия (МВД по Республике Бурятия, л/с 

<

***>, ИНН: 

<

***>, КПП: 032601001, ОКАТО: 81701000, расчетный счет: 

<

***>, КБК: 18811621010016000140 – денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, в возмещении ущерба имуществ, зачисляемые в федеральный бюджет).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: гашиш в виде 57 кусочков, общей массой 590,29( 183,67 гр., 204,01гр.,202,52гр.), электронные весы находящихся в камере хранения УФСКН РФ по РБ - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной - в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П/П М.Н. Фалилеева 

Копия верна:

Судья: М.Н. Фалилеева

Секретарь: Будаева Н.Д.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-293/2019, находящемся в Иволгинском районном суде Республики Бурятия, УИД №